
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 2023) 

L’anno duemilaventitré, il giorno di giovedì trenta del mese di novembre, alle ore 17.16 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 17.00 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Palazzo e 

Schiboni. 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Righini e Rinaldi. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 841 



N. 841   del  30/11/2023 Proposta n.  45202  del  30/11/2023

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000G11928 2023/33078 50.000,00 05.02   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

6.03.06.99

EDISER SRL

2) P U0000G11901 2023/33079 25.000,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.06.99

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE

Deliberazione Giunta n. 841 del 30/11/2023



Oggetto: L.R. 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del 

libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”. Approvazione del Programma 

annuale 2023. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Tiziana Petucci, , l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e 

Lazio creativo”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 30 giugno 2023 n. G09032, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’Arch. Cristiana 

Pimpini; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati, per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Deliberazione Giunta n. 841 del 30/11/2023



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023, con la quale sono fornite le 

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

VISTA la Legge regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

CONSIDERATO che: 

 secondo quanto stabilito dall’art. 1“Principi e finalità” della Legge Regionale 21 ottobre 2008,

n.16, la Regione riconosce il libro come opera dell’ingegno e strumento insostituibile per la

circolazione delle idee, la crescita sociale e culturale dei cittadini, lo sviluppo della

competitività, della crescita, lo sviluppo economico e dell’occupazione;

 ai sensi degli articoli 2 e 3 della citata L.R. 16/2008, in attuazione dei principi di cui al

precedente capoverso, la Regione, nell’ambito delle proprie competenze in materia di

valorizzazione e promozione della cultura e dello sviluppo delle medie e piccole imprese,

provvede a realizzare direttamente o a sostenere iniziative ed interventi anche tesi a

promuovere il libro e la lettura in collaborazione con gli enti locali, le scuole, anche in

associazione tra loro, le istituzioni e le associazioni culturali, nonché con le piccole e medie

imprese editoriali; promuovere la diffusione della produzione libraria regionale nelle scuole;

sostenere l’organizzazione di eventi, anche locali, finalizzati alla promozione del libro e della

lettura; promuovere la progettazione e il consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici

ricorrenti nel territorio, dedicati alla promozione della lettura ed alla produzione editoriale

della piccola e media editoria regionale;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della Legge Regionale 21 ottobre 

2008, n. 16, è necessario adottare un Programma annuale delle iniziative e degli interventi che si 

intendono svolgere per l’annualità 2023; 

CONSIDERATO che: 

 per il 2023 la Regione Lazio, in considerazione dei risultati ottenuti, a seguito della proposta

progettuale trasmessa dall’Associazione Italiana Biblioteche Lazio (AIB Lazio) acquisita al

protocollo regionale con n. 1329179 del 20 novembre 2023, intende sostenere la prosecuzione

del progetto attuato nella precedente annualità denominato “CAL 2022 continuare a leggere”

rivolto alla promozione del libro e della lettura, anche in ambiente scolastico, tra gli studenti

della fascia d’età dagli 11 ai 14 anni, che ha interessato nell’anno 2022 la Provincia di Rieti;

 il progetto di quest’anno “CAL 2023 continuare a leggere” vedrà il coinvolgimento della

Provincia di Frosinone. Oltre alle varie attività individuate nella precedente annualità

quest’anno il progetto si arricchirà di una nuova iniziativa: è previsto infatti un laboratorio di

Podcast con lo svolgimento  di  una tavola rotonda conclusiva e la premiazione del Podcast

vincitore;

 per il sostegno di tale progetto si intendono finalizzare risorse complessive pari ad euro

25.000,00 per l’anno 2023 a valere sul Capitolo U0000G11901 il cui beneficiario è l’AIB

Lazio;

Deliberazione Giunta n. 841 del 30/11/2023



CONSIDERATO inoltre che: 

 la Regione anche quest’anno ritiene opportuno sostenere la ventiduesima edizione, che si terrà

nei giorni dal 06 – al 10 dicembre 2023 di “Più Libri Più Liberi”. Fiera Nazionale della

Piccola e Media Editoria, così come da richiesta inoltrata dall’AIE (Associazione Italiana

Editori) acquisita al protocollo regionale con n. 1316759 del 16 novembre 2023. La

manifestazione si svolgerà, presso il Centro Congressi “La Nuvola”. Nei giorni della

manifestazione la Regione parteciperà alle attività anche mediante l’organizzazione, in

apposito stand reso disponibile dall’AIE, di incontri tematici in collaborazione con i servizi

culturali del territorio e gli istituti culturali iscritti all'Albo regionale, il coinvolgimento di

scrittori con dibattiti su tematiche d’interesse per la comunità e il territorio regionale;

 per la promozione, partecipazione ed il sostegno alla manifestazione si intendono finalizzare

risorse complessive pari ad euro 50.000,00, in favore dell’EDISER S.R.L., società di servizi

dell’Associazione Italiana Editori (AIE) incaricata dall’AIE dell’organizzazione della

manifestazione;

TENUTO CONTO che con la deliberazione della Giunta regionale del 06 novembre 2023 n. 703 si 

è provveduto alla variazione di bilancio per l’importo di euro 50.000,00 necessaria al fine di 

consentire il consueto sostegno della Regione Lazio alla Fiera della Piccola e Media Editoria, 

denominata “Più Libri – Più Liberi”, provvedendo alla corretta imputazione dell’importo su un 

capitolo di spesa che presenti un piano dei conti finanziario corretto, come di seguito illustrato: 

Missione 

programma 

pdc fin. fino 

al IV livello 
capitolo denominazione capitolo comp. 2023 

U.05.02.000 U.1.04.03.99.000 U0000G11928 ARMO - SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA' 

CULTURALI E DELLO SPETTACOLO (PARTE 

CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE 

+ € 50.000,00 

U.05.02.000 U.1.04.03.01.000 U0000G11912 ARMO - SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA' 

CULTURALI E DELLO SPETTACOLO (PARTE 

CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI A 

IMPRESE CONTROLLATE 

– € 50.000,00 

RITENUTO pertanto  di destinare  per il Programma annuale 2023 delle  Iniziative e interventi 

regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali 

del Lazio  l’importo complessivo di euro 75.000,00, a valere sull’esercizio finanziario 2023 come di 

seguito indicato: 

- partecipazione della Regione Lazio alla Fiera della Piccola e Media Editoria,

denominata “Più Libri Più Liberi”  euro 50.000,00;

- progetto “CAL 2023 continuare a leggere” euro 25.000,00;

DATO ATTO che: 

 agli oneri derivanti dalla presente deliberazione si provvede con le risorse iscritte nell’ambito

del programma 02, di cui alla missione 05, esercizio finanziario 2023, sui seguenti capitoli di

spesa:

U0000G11901 euro   25.000,00,

U0000G11928 euro   50.000,00,

 all’assunzione degli atti necessari al trasferimento delle risorse previste per la promozione ed

il sostegno regionale al progetto CAL 2023 e alla edizione 2023 della manifestazione “Più

Libri Più Liberi. Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria”, provvederà la Direzione

Cultura e Lazio Creativo, definendo anche le modalità di rendicontazione a carico dei soggetti

organizzatori e fermo restando che il sostegno finanziario regionale non potrà eccedere

quanto necessario alla copertura dei costi sostenuti e regolarmente rendicontati non coperti

da altre entrate derivanti a qualsiasi titolo da soggetti terzi;

RITENUTO pertanto di: 

Deliberazione Giunta n. 841 del 30/11/2023



 approvare il Programma annuale 2023 degli interventi in favore della promozione del libro e

della lettura come sopra indicati:

 stabilire che le risorse finanziarie per la realizzazione del Piano annuale degli interventi 2023

nell’ambito della Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”,

Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, in termini di

competenza e cassa, sull’esercizio finanziario 2023, sono così destinate:

 euro   25.000,00, a favore del beneficiario AIB Lazio a valere sul capitolo U0000G11901;

 euro  50.000,00, a favore del beneficiario EDISER società di servizi dell’Associazione

Italiana Editori (AIE) a valere sul capitolo U0000G11928;

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

di approvare il Piano annuale 2023 delle   “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio” di  seguito indicati, per un 

importo di  euro 75.000,00 a valere sulle risorse disponibili  sui seguenti capitoli del bilancio regionale 

esercizio finanziario 2023:  

 per il progetto denominato “CAL 2023 Continuare a leggere nell’età di mezzo: preadolescenti

in biblioteca. La promozione della lettura nelle biblioteche del Lazio” importo di euro

25.000,00 (capitolo U0000G11901)  a favore del soggetto attuatore e beneficiario AIB

(Associazione Italiana Biblioteche);

 per la partecipazione alla manifestazione denominata “Più Libri Più Liberi. Fiera Nazionale

della Piccola e Media Editoria” importo di euro 50.000,00 (capitoloU0000G11928) a favore

della EDISER S.R.L. società dei servizi dell’Associazione Italiana Editori (AIE);

All’assunzione degli atti gestionali relativi all’attuazione del Programma annuale 2023, inclusa la 

definizione delle modalità di erogazione del finanziamento   e di rendicontazione delle spese da parte 

dei soggetti attuatori, provvederà la Direzione Cultura e Lazio Creativo. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) 

giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 (centoventi) giorni. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it, al fine di consentire la massima divulgazione. 

Deliberazione Giunta n. 841 del 30/11/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

     IL SEGRETARIO  LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)            (Angelilli Roberta)  

Deliberazione Giunta n. 841 del 30/11/2023


